应付票据 43,510,567.00   43,510,567.00

应付账款 731,991,823.04 104,796,256.74 1,061,977.96 837,850,057.74

其他应付款 6,025,000.31 1,171,338.01  7,196,338.32

一年内到期的非流动负债 23,424,549.90   23,424,549.90

其他流动负债 35,410,237.81   35,410,237.81

长期借款  95,459,400.00 903,422,094.56 998,881,494.56

租赁负债  7,611,295.84  7,611,295.84

上年年末，本公司持有的金融负债按未折现剩余合同现金流量的到期期限分析如下：

（单位：人民币元）

项  目
上年年末余额

一年以内 一年至五年以内 五年以上 合  计

短期借款 575,774,380.70   575,774,380.70

应付票据 5,306,727.05   5,306,727.05

应付账款 490,992,580.66 41,840,765.18 989,238.91 533,822,584.75

其他应付款 13,083,093.72 4,690,507.48  17,773,601.20

一年内到期的非流动负债 1,135,673.49   1,135,673.49

2022 年年度报告

206 / 228

其他流动负债 13,274,657.50   13,274,657.50

长期借款   1,058,957,748.20 1,058,957,748.20

（3）市场风险

金融工具的市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动

的风险，包括利率风险、汇率风险。

利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。利

率风险可源于已确认的计息金融工具和未确认的金融工具（如某些贷款承诺）。

本公司面临的市场利率变动的风险主要与本公司以浮动利率计息的短期负债有关。该等借款

占计息债务总额比例并不大，本公司认为面临利率风险敞口亦不重大，本公司现通过短期借款和

长期借款应对利率风险以管理利息成本。

在管理层进行敏感性分析时，20-50个基点的增减变动被认为合理反映了利率变化的可能性，

上一年度的分析基于同样的假设和方法。

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的变

动时，将对净利润（通过对浮动利率借款的影响）和股东权益产生的影响。

项  目

本期

基准点增加/（减少）
利润总额/净利润增加

/(减少)

股东权益增加/（减

少）

人民币 0.50% -191,463.50 -166,490.00

人民币 -0.50% 191,463.50 166,490.00

续上表：

项  目

上期

基准点增加/（减少）
利润总额/净利润增加

/(减少)

股东权益增加/（减

少）

人民币 0.50% -81,793.39 -69,524.38

人民币 -0.50% 81,793.39 69,524.38

汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。汇

率风险可源于以记账本位币之外的外币进行计价的金融工具。

本公司面临的外汇变动风险主要与本公司的经营活动有关，本公司的业务主要位于中国，绝

大多数交易以人民币结算，惟若干销售、采购等业务须以外币结算，其中外币主要以欧元结算。

该外币兑人民币汇率的变动会影响本公司的经营业绩。

本公司主要通过密切跟踪市场汇率变化情况，积极采取应对措施，努力将外汇风险降到最低

程度。

2022 年年度报告

207 / 228

在管理层进行敏感性分析时，汇率变动 5.00%是基于本公司对自资产负债表日至下一个资产

负债表日期间汇率变动的合理预期，上一年度的分析基于同样的假设和方法。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，欧元或美元汇率发生合理、

可能的变动时，将对净利润和股东权益产生的影响。

项  目
本期

[欧元]汇率增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对欧

元贬值
5.00% 255,609.05 222,268.74

人民币对欧

元升值
-5.00% -255,609.05 -222,268.74

续上表：

项  目

上期

[欧元]汇率增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减

少)

股东权益增加/（减

少）

人民币对欧

元贬值
5.00% -189,735.52 -161,275.19

人民币对欧

元升值
-5.00% 189,735.52 161,275.19

2、资本管理

本公司资本管理政策的目标是为了保障本公司能够持续经营，从而为股东提供回报，并使其

他利益相关者获益，同时维持最佳的资本结构以降低资本成本。

为了维持或调整资本结构，本公司可能会调整融资方式、调整支付给股东的股利金额、向股

东返还资本、发行新股与其他权益工具或出售资产以减低债务。

本公司以资产负债率（即总负债除以总资产）为基础对资本结构进行监控。于 2022 年 12月

31日，本公司的资产负债率为 36.29%（2021年 12月 31日：66.83%）。

十一、 公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

按照在公允价值计量中对计量整体具有重大意义的最低层次的输入值，公允价值层次可分为：

第一层次：相同资产或负债在活跃市场中的报价（未经调整的）。

第二层次：直接（即价格）或间接（即从价格推导出）地使用除第一层次中的资产或负债的市场

报价之外的可观察输入值。

第三层次：资产或负债使用了任何非基于可观察市场数据的输入值（不可观察输入值）。

√适用 □不适用

单位:元  币种:人民币

项目

期末公允价值

第一层次公

允价值计量

第二层次公允价值

计量

第三层次公允价

值计量
合计

一、持续的公允价

值计量

1,493,060,800.00 103,160,228.85 1,596,221,028.85

（一）交易性金融

资产

1,493,060,800.00

1,493,060,800.00

2022 年年度报告

208 / 228

1.以公允价值计量

且变动计入当期损

益的金融资产

1,493,060,800.00

1,493,060,800.00

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（3）衍生金融资产

2. 指定以公允价值

计量且其变动计入

当期损益的金融资

产

（1）债务工具投资  1,493,060,800.00  1,493,060,800.00

（2）权益工具投资

(3)应收款项融资   103,160,228.85 103,160,228.85

（二）其他债权投

资

（三）其他权益工

具投资

（四）投资性房地

产

1.出租用的土地使

用权

2.出租的建筑物

3.持有并准备增值

后转让的土地使用

权

（五）生物资产

1.消耗性生物资产

2.生产性生物资产

持续以公允价值计

量的资产总额

1,493,060,800.00 103,160,228.85 1,596,221,028.85

（六）交易性金融

负债

1.以公允价值计量

且变动计入当期损

益的金融负债

其中：发行的交易

性债券

衍生金融负

债

其他

2.指定为以公允价

值计量且变动计入

当期损益的金融负

债

持续以公允价值计

量的负债总额

二、非持续的公允

价值计量

2022 年年度报告

209 / 228

（一）持有待售资

产

非持续以公允价值

计量的资产总额

非持续以公允价值

计量的负债总额

2、 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

□适用  √不适用

3、 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

□适用  √不适用

4、 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

□适用  √不适用

5、 持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感

性分析

□适用  √不适用

6、 持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政

策

□适用  √不适用

7、 本期内发生的估值技术变更及变更原因

□适用  √不适用

8、 不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

√适用  □不适用

本公司以摊余成本计量的金融资产和金融负债主要包括：货币资金、应收账款、其他应收款、

短期借款、应付票据、应付账款、其他应付款、一年内到期的长期借款和长期借款等。

9、 其他

□适用  √不适用

十二、 关联方及关联交易

1、 本企业的母公司情况